

रोल नं.

--	--	--	--	--	--	--	--

Roll No.

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 4
No. of printed pages : 4

112

412 (IAK)

2018

अर्थशास्त्र
ECONOMICS

समय : 3 घण्टे |
Time : 3 hours |

[पूर्णांक : 100
| Max. Marks : 100

- निर्देश : (i) खण्ड 'अ' तथा खण्ड 'ब' के सभी 32 प्रश्न हल करने अनिवार्य हैं।
(ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक प्रश्न के सामने अंकित हैं।
(iii) प्रश्न संख्या 1 से 5 तथा 17 से 21 तक के प्रश्न अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः एक वाक्य में या 20 शब्दों तक दिया जाना है।
(iv) प्रश्न संख्या 6 से 10 तथा 22 से 26 तक के प्रश्न लघु उत्तरीय हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
(v) प्रश्न संख्या 11 से 13 तथा 27 से 29 तक के प्रश्न भी लघु उत्तरीय हैं। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 70 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
(vi) प्रश्न संख्या 14 से 16 तथा 30 से 32 तक के प्रश्न दीर्घ उत्तरीय हैं। प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 100 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
(vii) प्रश्नों के उत्तर संक्षिप्त एवं सटीक हों तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर यथासम्भव निर्धारित वाक्यों एवं शब्दों की सीमा में ही होना चाहिए।
(viii) प्रथम प्रश्न से प्रारम्भ कीजिए और अन्त तक करते जाइए, जो प्रश्न न आता हो उस पर समय नष्ट न कीजिए।

- Note :** (i) All the 32 questions in both the section 'A' and 'B' are compulsory.
(ii) Marks for questions are indicated against each question.
(iii) Question No. 1 to 5 and 17 to 21 are very short answer type questions carrying 1 mark each. They are required to be answered in one sentence or within 20 words each.
(iv) Question No. 6 to 10 and 22 to 26 are short answer type questions carrying 3 marks each. Answer to them should not normally exceed 60 words each.
(v) Question No. 11 to 13 and 27 to 29 are also short answer type questions carrying 4 marks each. Answer to them should not normally exceed 70 words each.
(vi) Question No. 14 to 16 and 30 to 32 are long answer type questions carrying 6 marks each. Answer to them should not normally exceed 100 words each.
(vii) Answer should be brief and clear to the point and above word limit be adhered to as far as possible.
(viii) Start from the first question and proceed to the last. Do not waste time over a question if you cannot solve it.

[1]

[P.T.O.

खण्ड — 'अ' (Section - 'A')

1. चयन की समस्या क्यों उत्पन्न होती है ?
Why does the problem of choice arise ? 1
2. उपभोक्ता के बजट सेट से आप क्या समझते हैं ?
What do you mean by the budget set of a consumer ? 1
3. जब 'सीमान्त उपयोगिता' शून्य होती है तब 'कुल उपयोगिता' निम्न में से होती है —
When 'marginal utility' is zero, then in following, the 'total utility' is — 1
(i) शून्य (ii) अधिकतम (iii) न्यूनतम (iv) ऋणात्मक
zero maximum minimum negative
4. उत्पादन फलन क्या है ?
What is production function ? 1
5. यदि किसी वस्तु विशेष के बाजार में एक से अधिक विक्रेता हों, किन्तु विक्रेताओं की संख्या अत्यल्प हो तो उस बाजार संरचना को निम्न में से कहते हैं—
If the market of a particular commodity consists of more than one seller but the number of sellers is few then, in following, the market structure is termed as — 1
(i) एकाधिकार (ii) एकाधिकारी प्रतियोगिता
monopoly monopolistic competition
(iii) पूर्ण प्रतिस्पर्धा (iv) अल्पाधिकार
perfect competition oligopoly
6. अर्थव्यवस्था की तीन केन्द्रीय समस्याओं का उल्लेख कीजिए।
Mention three central problems of an economy. 3
7. माँग वक्र नीचे क्यों गिरता है ?
Why does demand curve slope downwards ? 3
8. स्थानापन्न वस्तुओं और पूरक वस्तुओं के बीच अन्तर कीजिए।
Differentiate between substitute goods and complementary goods. 3
9. किसी वस्तु की पूर्ति में वृद्धि के तीन कारण बताइए।
Give three causes of an increase in the supply of a commodity. 3
10. पूर्ण प्रतियोगिता की तीन विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
Mention three features of perfect competition. 3
11. सीमान्त उपयोगिता की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।
Explain the concept of marginal utility. 4

अथवा (OR)

412 (IAK)

[2]

तटस्थता वक्र विश्लेषण का प्रयोग करते हुए उपभोक्ता के सन्तुलन की व्याख्या कीजिए।

Explain the consumer's equilibrium using indifference curve analysis.

12. पैमाने के प्रतिफल से आप क्या समझते हैं ? पैमाने के बढ़ते, स्थिर एवं घटते प्रतिफल को समझाइए। 4
What do you understand by returns to scale ? Explain the increasing, constant and decreasing scale of returns.
13. उत्पादक के सन्तुलन से क्या अभिप्राय है ? समझाइए। 4
What does Producer's Equilibrium mean ? Explain.
14. माँग की कीमत लोच को परिभाषित कीजिए। इसे कैसे मापा जाता है ? समझाइए। 6
Define price elasticity of demand. How is it measured ? Explain
15. कुल आगम, सीमान्त आगम और औसत आगम के परस्पर सम्बन्ध को चित्र की सहायता से समझाइए। 6
Describe the relationship between total revenue, marginal revenue and average revenue diagrammatically.

अथवा (OR)

निम्न से सीमान्त परिवर्ती लागत की गणना कीजिए—

उत्पादन :	1	2	3	4	5	6
औसत परिवर्ती लागत :	60	40	30	26.25	28	35

From the following calculate marginal variable cost –

Output (Q) :	1	2	3	4	5	6
Average variable cost :	60	40	30	26.25	28	35

16. सन्तुलन कीमत से आप क्या समझते हैं ? माँग और पूर्ति, सन्तुलन कीमत को किस प्रकार प्रभावित करती हैं ? 6
What is equilibrium price ? How demand and supply affect the equilibrium price ?

खण्ड – 'ब' (Section – 'B')

17. निम्न में से किसे 'कागजी मुद्रा' कहते हैं— 1
Which of the following is called 'fiat money'—
(i) करेंसी नोट (ii) सोने के सिक्के (iii) चैक बुक (iv) पास बुक
currency notes gold coins cheque book pass book
18. बैंक दर किसे कहते हैं ? 1
What is Bank rate ?
19. निम्न में से कौन, सीमांत बचत प्रवृत्ति (mps) एवम् सीमांत उपभोग प्रवृत्ति (mpc) में संबंध है— 1
Which of the following is a relation between marginal propensity to save (mps) and marginal propensity to consume (mpc)—
(i) $mpc = 1 + mps$ (ii) $mpc = mps$ (iii) $mpc = 1 - mps$ (iv) $mpc = - mps$

20. अनैच्छिक बेरोजगारी से क्या अभिप्राय है ? 1
What is meant by involuntary unemployment ?
21. विदेशी विनिमय दर का क्या अर्थ है ? 1
What is the meaning of Foreign Exchange Rate ?
22. व्यष्टि अर्थशास्त्र और समष्टि अर्थशास्त्र में अन्तर कीजिए। 3
Differentiate between microeconomics and macroeconomics.
23. सकल घरेलू उत्पाद और सकल राष्ट्रीय उत्पाद के बीच भेद कीजिए। 3
Distinguish between gross domestic product and gross national product.
24. नियोजित और अनियोजित माल-सूची संचय में क्या अन्तर है ? 3
What is the difference between planned and unplanned inventory accumulation ?
25. विदेशी विनिमय बाजार के मुख्य कार्य बताइए। 3
State the main functions of foreign exchange market.
26. व्यापार शेष और भुगतान शेष को परिभाषित कीजिए। 3
Define balance of trade and balance of payments.
27. स्फीतिक अन्तराल की अवधारणा को चित्र की सहायता से समझाइए। 4
Explain the concept of inflationary gap with the help of diagram.
28. सरकारी बजट को परिभाषित कीजिए और इसके दो मुख्य उद्देश्य बताइए। 4
Define government budget and give its two main objectives.

अथवा (OR)

प्रत्यक्ष कर व अप्रत्यक्ष कर क्या है ? प्रत्येक के दो-दो उदाहरण दीजिए।
What is direct tax and indirect tax. Give two examples of each.

29. राजकोषीय घाटा से सरकार को ऋण-ग्रहण की आवश्यकता होती है, समझाइए। 4
'The fiscal deficit gives the borrowing requirement of the government'. Elucidate.
30. राष्ट्रीय आय की गणना करने की आय विधि का वर्णन कीजिए। 6
Explain the Income method of calculating National Income.
31. व्यावसायिक बैंक की परिभाषा दीजिए तथा इसके कार्यों का वर्णन कीजिए। 6
Define Commercial Bank and explain its functions.
32. समग्र (समस्त) माँग से क्या अभिप्राय है ? इसके मुख्य घटक क्या हैं ? उल्लेख कीजिए। 6
What is meant by aggregate demand ? What are its main components ? Mention.

अथवा (OR)

गुणक क्या है ? इसकी गणना कैसे की जाती है ? उदाहरण सहित समझाइए।
What is Multiplier ? How is it calculated ? Explain with example.